Noli existimare neminem Deo placere, qui in armis bellicis militat. In his erat Sanctus David. In his etiam plurimi illius temporis justi. *Ad Bonifacium Epist.* 109.

Bellare non omnibus fas est : belli suscipiendi auctoritas, et consilium penes Principem, exsequendi ministerium penes milites esse debet. *Tom. 8 fol. 405.*

Triumphat victor Imperator, et non vicisset, nisi pugnasset: et quantò majus periculum fuit in praelio: tantò majus est gaudium in triumpho. *lib. 8 confes. cap. 3.*

Felicitas major est, vicinum bonum habere concordem, quam vicinum malum subjugare bellantem. *lib. 4 de C. D. cap. 15.*

Plus enim hostis vincitur, in eo quem plus tenet et de quo plures tenet. *lib. 8 confes. cap. 3.*
Esto ergo bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas. *Ad optat. Epist. 189.*

Misericorditer si fieri possent, etiam bella gerentur à bonis, ut licentiosis cupiditatibus domitis haec via penderentur, quae justo imperio vel extirpari vel premi debuerunt. *Ad Marcellin. Epist. 138.*

ARTICULUS II.

De bello.

Initium enim summae difficultatis est bellum atque contentio. *lib. de ver. Relig. cap. 54.*

Non enim pax quaeritur, ut bellum excitetur, sed bellum geritur, ut pax adquiratur. *Ad optatum Epist.*

Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut liberet Deus à necessitate et conservet in pace. *Ibidem.*

Inferre bella finitimus, et inde caetera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate contere, grande latrocinium. *lib. 4 de C. D. cap. 15.*

Qui certaminibus delectantur, alienabuntur à pace, et suminis difficultatibus implicabuntur. *lib. de ver.*

Relig.

Adquirere pacem non bello majoris est gloriae. *Tom. 2. fol. 836.*

Bellorum miserias quisque vel patitur eas sine animi dolore, vel cogitat; humanum perdidit sensum. *lib. 19 de C. D. cap. 7.*

Vir justus, si fortè sub rege homine sacrilego militet, rectè potest, illo jubente, bellare civicae pacis ordinem servans, cui quod jubetur, vel non esse contra Dei praecepta certum est vel utrum sit, certum non est: Ita fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi. *lib. 22 cont. Faust.*

ARTICULUS III.*De bellis civilibus.*

Crudelia bella civilia, omnibus bellis amariora. lib.

3 de C. D. cap. 30.

Bellis civilibus miserabiliter quatitur genus huma-
num, sive cum belligeratur, ut aliquando conquescant,
sive cum timetur, ne rursus exurgat. *lib. 19 de C. D.*
cap. 7,

Ex quacumque sui parte adversus alteram sui par-
tem civitas bellando surrexerit, quaerit esse victrix,
cum sit captiva vitiorum. *lib. 15 de C. D. cap. 4.*

Recolant quid detrimenti Romanis bella civilia,
quàm variis eventis, quàm luctuosis cladibus à veteri-
bus sint gesta Romanis, sicut solet orbis terrarum velut
procellosissimum pelagus varia talium malorum tempes-
tate jactari; et quod nolunt, aliquando fateantur, nec
decipient imperitos. *lib. 5 de C. D. cap. 22.*

Pax cum bello de crudelitate certavit et vicit. Illud
enim prostravit armatos, ista nudatos. Bellum erat, ut

qui feriebatur, si posset, feriret: pax autem, non ut qui evaserat, viveret, sed ut moriens non repugnaret. lib. 3 de C. D. cap. 18.

Bella socialia, bella seryilia, bella civilia quantum Romanum cruentum fuderunt, quantam Italiae vastationem desertionemque fecerunt? Quanta animalia humanis usibus subdita, canes, equi, asini, boves, et quaequa alia pecora sub hominum dominio fuerunt, subito efferata, et domesticae lenitatis obliterata, relictis tectis libera vagabantur, et omnem non solum aliorum, verum etiam dominorum adversabantur accensum. lib. 3 de C. D. cap. 33.

Hominem sine ferro lanantium manus diripuerunt, immantius homines hominem vivum, quam bestiae solent discerpere cadaver abjectum. lib. 3 de C. D. cap. 28.

Haec facta sunt in pace post bellum, non ut acceleraretur obtinenda victoria, sed ne contemneretur obtenta. *Ibidem.*

Quae ab hostibus aspera et dura perpessi sunt, divinae providentiae tribuamus, quae solet corruptos hominum mores bellis emendare atque conterere. lib. 1 de C. D. cap. 1.

CAPUT IV.

ARTICULUS I.

De divitibus et divitiis.

Nemo vult esse dives, nisi ut infletur inter eos inter quos vivit, et superior illis videatur. *En. in Psalm. 48.*
Divites quaerunt unde arcam impleant. En. in Psalm. 21.

Divites christiani, prorsus si christiani sunt pauperes sunt, in comparatione divitiarum coelestium, quas sperant, omne aurum suum arenam deputant. *En. in Psalm. 68 Serm. 2. Digni sunt divites.*

Omnis autem copia quae Deus non est, egestas est. *lib. 22 Conf. cap. 8.*

Multó mirabilius est non inherere divitiis, quamvis possideas, quām omnino eas non possidere. *lib. 1 de morib. Eccles. cap. 33.*

Divitiae si diliguntur, ibi serventur, ubi perire non possunt. Honor si diligitur, illic habeatur, ubi nemo

indignus honoratur. Salus si diligitur, ibi adipiscenda desideretur, ubi adeptae nihil timetur. *Epist. 127 ad Arm. et Paul. Episcop.*

Pecunia vero et à malis malè habetur, et à bonis tantò melius habetur, quantò minus amatur. *Epist. 153 ad Maced.*

Divitiae soeculares si desunt, non per mala opera quaerantur in mundo; si autem adsunt, per bona opera serventur in coelo. *Epist. 189 ad Optat.*

Animum virilem et Christianum nec debent, si accedunt extollere; nec debent frangere, si recedunt.

Ibidem.

Licet sequatur te prosperitas soeculi, tu nigli mari credere, nec ridenti. Divitiae si affluant, si abundant, calca eas, et suspendere ex Deo tuo. Cum eas subter te habueris, et ex illo pependeris, cum fuerint subtractae non cades. *En. in Psalm. 53.*

Sunt verae divitiae quando nobis nihil de erit. *En. in Psalm. 68 Serm. 1.*

Cum autem superflua quaeraris, compedes tuas onerare desideras. *En. in Psalm. 68 Serm. 1.*

Digni sunt divites, ut Deus in civitate sua imagi-

nem illorum ad nihilum redigat, quia et ipsi in civitate terrena imaginem Dei ad nihilum redegerunt. *En. in Psalm. 72.*

Vita haec qualibet redundans felicitate multos fahit, Deus neminem. *En. in Psalm. 72.*

Dormierunt in cupiditatibus suis: et nihil invenerunt in manibus suis, quia nihil posuerunt in manibus Christi. *En. in Psalm. 75.*

Si rerum temporalium prosperitas adjacet, non propter ipsam Deo, sed ipsam utimini propter Deum. *En. in Psalm. 105.*

Divitias quaerit qui non vult dare pauperibus. *En. in Psalm. 112.*

Qui divitias falsas desiderat, veras non quaerit. *En. in Psalm. 122.*

Non sunt illae divitiae, sed mendicitas: quia quanto magis abundant, tanto crevit inopia et avaritia. *En. in Psalm. 122.*

Quando laudatur dives, quid dicitur? Nihil illi de est: adtende, si nihil deest. Si nihil cupit, nihil illi de est: si adhuc cupit majora, ad hoc accesserunt divitiae, ut egestas cresceret. *En. in Psalm. 122.*

Egent divites soeculi, desideriis vastantur, cupiditatibus dissipantur, timoribus cruciantur, tristitia contabescunt. *En. in Psalm. 83.*

Aurum Deus fecit, et te super aurum fecit : aurum fecit ad subsidium tuum, et te ad imaginem suam. Vide quod supra te est, et calca quod infra te est. *En. in Psalm. 123.*

Fecit Deus pauperem ut probet hominem, et fecit Deus divitem, ut probet illum de paupere. *Ibidem.*

Pecunia mihi est, non inde auxilium habebitis. Multi propter pecuniam perierunt et praecipitati sunt. *Ibidem.*

Quantò eris ditior, tantò timidior, Uno naufragio nudus exibis. *En. in Psalm. 136.*

Multis gaudent lucris, et flent damnis, utrumque de Babilonia est. *Ibidem.*

Superflua divitum necessaria sunt pauperum. Res alienae possidentur, cum superflua possidentur. *En. in Psalm. 147.*

Divitiae illae quas putatis plenas esse deliciarum, pliores sunt periculorum. *Serm. 14.*

Discite terrena contemnere, si vultis Deo fideli corde servire. *Serm. 19.*

Divitiae verae immortalitas, ibi enim vera copia, ubi nulla indigentia. *Serm. 36.*

Dives in conscientia securior dormit in terra, quam dives in purpura. *Serm. 36.*

Accipit quisque à te supplex pauper, quia si te superbe dare non decet, quanto magis illum superbe non deceat accipere? Accipit humiliter, accipit gratias agens. *Serm. 389.*

Superflua tua necessaria sunt aliis, qui plus habet, plus faciat. *Serm. 40.*

Tantò magis quisque ardebit egestate, quanto magis divitias majores diligens habuerit. *Serm. 50.*

Major pecunia fauces avaritiae non claudit, sed extendit: non irrigat, sed accendit. *Ibidem.*

Quomodo sunt divitiae, quibus crescentibus crescit inopia; quae amatoribus suis, quanto fuerint ampliores, non afferunt satietatem, sed inflamant cupiditatem? *Ibidem.*

Abjiciamus vel videamus quia falsa sunt, vel doleamus quia magna existimentur. *Serm. 41.*

Sine caritate dives est pauper, et cum qua pauper dives est. *Serm. 349.*

Quidquid nobis temporaliter mundus arridet, magis est periculum, quam ornamentum nostrum. *Serm. 314.*

Dives et pauper duo sibi contraria sunt; sed iterum duo sibi sunt necessaria. Nullus indigeret, si ambo se invicem supportarent; et nemo laboraret, si se ambo juvarent. *Serm. 367.*

Dives propter pauperem factus est, et pauper propter divitem. Pauperis est orare, et divitis erogare. *Ibidem.*
Vide, ne plus tibi praestem accipiendo, quam tu mihi dando. Si enim non esset, qui à te acciperet, non erogares terram, et non acciperes coelum. *Serm. 389.*

Utilius enim terrena opulentia tenetur humiliter, quam superbè relinquuntur. *Ad Paul. et Theraf. Epist. 31.*

Quidquid amaveris, aut hoc est quod tu, aut inferius te est, aut superius te est. Si inferius te est quod amas, ad consolandum ama, ad tratandum ama, ad utendum ama, non ad illigandum. Nolite illigare auro, melior es tu quam aurum. *Serm. 368.*

Non haberes quod Deo dares, nisi prius ab illo acciperes. *Serm. 390.*

Si in divitiis velit homo requiescere, magis superbus efficitur, quam securus. *lib. de chath. rud.*

Dicuntur divites pecuniosi: sed interius egeni, si cupidi. *lib. 7 de C. D. cap. 7.*

Dicimus divites, sapientes, justos, bonos, quibus pecunia parva est, aut nulla; magis sunt virtutibus divites in ipsis corporalium rerum necessitatibus, sat est, quod adest. *lib. 7 de C. D. cap. 7.*

In magna egestate sunt, qui de iniunctitate sunt divites; justitiae opes et sapientiae tesauros non habent.

En. in Psalm. 53 n. 19. Tantum habere appeto, quantum in valetudinis opem conserri potest. *lib. 1 Soliloq. cap. 10.*

Vidimus divitem timoribus anxium, moeroribus tabascentem, cupiditate flagrantem, numquam securum, semper inquietum, perpetuis inimiciarum contentionebus anhelantem, augentem sanè his miseriis patrimonium suum in immensum modum, atque illis augmentis curas quoque amarissimas aggerantem. *lib. 4 de C. D. cap. 3.*

Minus est enim minus egere, quam plus habere.

Regul. ad serv. Dei.

ARTICULUS II.

De Pauperibus et de paupertate.

Quis autem ferat inopem superbum? *Serm. 14.*

Pauper non habet unde infletur, dives cum quo luctetur. *Ibidem.*

Fortè te inopia erudiet, copia corrumpet. *Serm. 21.*

Nativitas pauperis et divitis aequalis est nuditas. Sepulcra inspiciantur, et ossa divitum agnoscantur. *Serm. 289.*

Dicuntur pauperes pecunia carentes, sed interius divites, si sapientes. *lib. 7 de C. D. cap. 128.*

Pauper tranquillus diviti cupido praferendus. *Ibidem.*

Plus enim pauperi videre coelum stellatum, quam diviti tectum inauratum. *En. in Psalm. 127.*

Pauper cupiditatibus divite pejor. *Serm. 14. in Psalm. 9.*

Nihil pauperi prodest, si eget facultate, et ardet cupiditate. *Ibidem.*

Verus pauper in pauperum turba vix invenitur.

Serm. 14 in Psalm. 9 cap. 4.

Paupertas ex se nec beatitudo, nec miseria. Si scire vis quam non sit miseria paupertas, sunt quidam pauperes beati: si scire vis, quam non sit beatitudo paupertas sunt quidam pauperes miseri. *Serm. 50 de verb. Agaei. 2.*

Revera omnia contemnit, qui non solum quantum potuit; sed etiam quantum valuit habere, contemnit.

Ad Paulin. et Theras. cap. 31.

Paupertas voluntaria ad perfectionem Christianam pertinet. Paupertas voluntaria multorum illustrium Romanorum severior quam Christianorum. *lib. 5 de C. D. cap. 18.*

Illorum intentioni merces, quam quaerebant est reddita, et nobis proposita necessariae commonitionis exempla. Si virtutes, quarum istae utcumque sunt similes, quas isti pro civitatis terrenae gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima Civitate non tenuerimus, pudore pungamur, si tenuerimus superbia non extollamur. *lib. 5 de C. D. cap. 19.*

ARTICULUS III.

De Amicitia et de veris Amicis.

Amicitia rectissime definitur, rerum humanarum et divinarum tum benevolentia et caritate consensio.
lib. 3 cont. Acad. cap. 6.

Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius caussa quem diligit, cum ejus pari voluntate. *lib. de diver. quaest.*

Inde quippe manat vera amicitia, non pensanda temporalibus commodis, sed gratuito amore putanda.

Epist. 155 ad Maced.

Illam legem amicitiae justissimam esse arbitror, qua prescribitur, ut sicut non minus, ita nec plus quisque amicum diligat quam se ipsum. *lib. i Solilo. cap. 3.*

Est quaedam amicitia adhuc carnalis per consuetudinem cohabitandi, et colloquendi. Ista quaedam amicitiae dulcedo est, est ergo amicitia consuetudinis non rationis. *Serm. 385.*

Est alia superior, non consuetudinis sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem mutuamque benevolentiam in ista vita mortali. Hac superius quidquid invenerimus divinum est. *Serm. 385.*

Nullius repudianda est amicitia sese ingerentis ad amicitiam copulandam; non ut statim recipiatur, sed ut recipiendus optetur. *lib. de divers. quaest.*

Sunt amici, excepta amicitia, quae nec amicitia dicenda est, quam facit mala conscientia. Ista nefaria amicitia est. *Serm. 385.*

ARTICULUS IV.

De verris amicis.

In omni autem vita, loco, et tempore amicos aut habeant, aut habere instent. *lib. 2 de Ord. cap. 8.*

Amici quid aliud quam unum esse conantur? Et quantò magis unum, tantò magis amici sunt. *lib. 2 de Ord. cap. 18.*

Ille veraciter amat amicum, qui Deum amat in amico, aut quia est in illo, aut sit in illo. Propter aliud si

nos diligimus, odiimus potius quam diligimus. *Serm.* 335.

Nihil enim sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. *lib. de divers. quaest.*

Illum receptum in amicitiam dicere possumus, cui omnia consilia nostra refundere audeamus. *Ibidem.*

Multi non periclitabantur, antequam majoribus jungerentur: exoptarunt majorum amicitias ut majora pericula incurrerent. *En. in Psalm.* 131.

Multi de amicis potentioribus praesumserunt: ceciderunt illi, et involverunt eos qui de se praesumserunt. *En. in Psalm.* 131.

Permanendum cum amico est, nec mutanda amicitia facultate mutata, sed servanda fides voluntate firmata. *Serm.* 41.

Homo proximus tuus est, vitium inimicum proximo tuo. Tuncamas amicum, si oderis quod nocet amico. *Serm.* 49.

Amicus gratis amandus est. *Serm.* 385.

Nemo potest veraciter amicus esse hominis, nisi fuerit pius primitus veritatis: quod si gratis non fiat, nullo fieri pacto potest. *Ibidem.*

Quid nos consolatur in hac humana societate er-

roribus, aerumnisque plenissima, nisi fides non facta,
et mutua dilectio verorum et bonorum amicorum. lib.
13 de C. D. cap. 7.

De probis et improbis civibus in civili Societate.

ARTICULUS V.

De probis hominibus.

Vir bonus quandiu est in hac vita, utitur amico
ad rependendam gratiam, utitur inimico ad patientiam,
utitur quibus potest ad beneficentiam, utitur omnibus
ad benevolentiam. lib. de ver. Relig. cap. 47.

Homines boni videntur in hac vita praestare non
parva solatia. Nam si paupertas angit, si luctus maesti-
ficat, si dolor corporis inquietat, si contristat exilium,
si ulla alia calamitas vexat, adsint boni homines, qui
non solum gaudere cum gaudentibus, verum etiam fle-
re cum flentibus norunt, et salubriter alloqui et collo-
qui sciunt, plurimum illa aspera laniuntur, relevantur
gravia, et superantur adversa. Epist. 130 ad Probam.

Nemo sibi placeat, nemo alii insultet. Omnes sic velimus proficere, ut non invideamus proficientibus, non insultemus deficientibus. *Serm. 171.*

Cum laudantur boni, non laudatis; sed laudantibus prodest. Nam illis, quantum ad ipsos atinet, quod boni sunt, sufficit. *Epist. 231 ad Darium.*

Qui non vult à se averti faciem Dei; vult averti faciem Dei à peccatis suis. *En. in Psalm. 50.*

Eris rectus, cum in omnibus bonis, quae facis, Deus tibi placet; in omnibus malis, quae pateris, Deus tibi non displicet. *En. in Psalm. 144.*

Cave ne tibi subrepatur in tua virtute confidere, homo es enim, et maledictus omnis qui spem suam ponit in homine. *Epist. 218 ad Palatin.*

Homo qui prosperis rebus proficit, asperis quid profecerit discit. Hoc enim sine amore nostro aderat, quod sine dolore discedit. *lib. de vera. Relig. cap. 47.*

Melior est homo qui voluntate bonus est, quam qui necessitate bonus est. *lib. quaest.*

Nec quidquid justo licet, potest et injustus implere; quia justus implet legem per dilectionem unde justus alienus est. *lib. 3 cont. Crescon. cap. 4.*

Justo nihil placet iniquum, ubilibet eum versari quaelibet necessitas cogat, misceri iniquitatibus non potest. *lib. 2 cont. Epist. Parmen. cap. 21.*
Sunt in terra justi, sunt magni, fortes, prudentes, continentes, patientes, pii, misericordes, temporalia omnia propter justitiam aequo animo tolerantes. lib. 12 de peccat. merit. cap. 13.

Bonus si serviat, liber est: malus autem etiam si regnet, servus est; nec unius hominis, sed quod est gravius tot dominorum quot vitiorum. *lib. 14 de C. D. cap. 1.*

Justus quando videt poenam peccatoris, proficit ipse; et mors alterius valet ad vitam alterius. *En. in Psalm. 18.*

Nullus autem perfectus aliquo eget, et quod videatur corpori necessarium sumet, si adfuerit; si non adfuerit non eum istarum rerum frangit inopia. *lib. de beat. vit. cap. 3.*

Fit enim homo Deo similis quantum datum est, dum illustrandum illi atque illuminandum se subjicit. *lib. 1 de morib. Eccles. cap. 3.*

Ille verissimè atque certissimè invictus homo est,

qui cohaeret Deo , non ut ab eo aliquid boni extra mereatur , sed cui nihil aliud quam ipsum haerere Deo bonum est. *lib. de ver. Relig. cap. 47.*

lib. Totum mundum dimittit , qui et illud quod habet , et quod optat habere , dimittit. *Epist. 157 ad Hilarium.*

des. Omissis improbitas ex imbecillitate animi venit ; quia nihil innocentior est eo , qui in virtute perfectus est. *lib. i de serm. D. in mont. secund. Math. cap. 3.*

des. Non nos tam delectant voces laudantium , quam devotio confitentium , et facta rectorum. *En. in Psalm. 66.*

Se ipsum nosse , quemadmodum homo sibi innotescere , non omnium hominum est. *En. in Psalm.*

118 Serm. 7.

ipsa Vis videri justus ? Cito fac quod melius est , et faciliter eris quod vis videri. Esto justus. Ita diliges cui in videbas , et amabis in eoste , et ipsum in te. *En. in Psalm. 124.*

bou Juste vivere in hac vita , quid aliud est , nisi audire legis praecepta et facere. *Serm. 278.*

-if so Qui erubescit petere , ut sibi frater ignoscat , vincat per bonum timorem malum pudorem. *Serm. 209.*

ARTICULUS VI.

De malis hominibus.

Duobus modis nocet homo, quantum in ipso est,
aut faciendo miserum, aut deserendo miserum. *En. in Psalm. 100.*

Mali autem et facinerosi proficiunt in pejus: et
apposita est iniquitas super iniquitatem ipsorum. *En. in Psalm. 68 Serm. 2.*

Felicitas peccatorum fovea ipsorum est. *En. in Psalm. 93.*

Nesciens quid sibi cras accidere, et despicit lacri-
mas miserorum, non est innocens. *En. in Psalm. 100.*

Perniciosum est consilium hominis ipsi homini, quo
ea quaerit quae sua sunt, non quae Dei sunt. *Ibidem.*

Hoc enim proclivius homo suspicatur in alio, quod
sentit in se ipso. *En. in Psalm. 118 Serm. 11.*

Unus justus, alter iniquus, etiam si una catena li-
gentur multum à se separati sunt. *En. in Psalm. 94.*

Quisquis enim quod se ipso est deterius sequitur,

fit et ipse deterior. *lib. i de mor. Eccles. cap. 3.*

8. Qui trucidat, non considerat quemadmodum la-
niet: qui autem curat, considerat quemadmodum sebet:
ille persequitur sanitatem, ille putredinem. *Epist. ad
Vincent. Rogatist. 93.*

Sed planè semper, et mali persecuti sunt bonos, et
boni persecuti sunt malos. Illi nocendo per injustitiam,
illi consulendo per disciplinam: illi immaniter, illi tem-
peranter: illi servientes cupiditati, illi caritati. *Epist.
93 ad Vincent. Rogatist.*

Hinc ergo discernuntur homines. Nemo attendat
linguas, sed facta et cor. Si non benefacit pro fratri-
bus suis, ostendit quid in se habeat. *Tract. 6 in Epist.
Joann. cap. 3.*

Maligni homines et seductores proficient in pejus,
ipsi errantes, et alios in errorem mittentes. *En. in
Psalm. 55.*

Qui malè vivunt, non Deum laudant; sed et si
praedicant lingua blasphemant vitam. *En. in Psalm. 47.*

Injusti exultant in soeculo, finito soeculo, finitur
exultatio injustorum. *En. in Psalm. 22.*

Inter haereticos et malos catholicos hoc intereret,

quod heretici falsa credunt, illi autem vera credentes non vivunt, ita ut credunt. *lib. quaest. b. 7 quaest. 8.*

**Bonum quaeris et malum facis? In contrarium car-
ris, quando pervenis?** *Serm. 150.*

Nocent infirmioribus fortiores; nam nullus alterum superat, nisi quo est potentior; sed tamen ipsi infirmiores sunt principes iniqui in presenti. *Cont. Se-
cund. Manich. cap. 110.*

Dicuntur inimici Dei, qui non natura, sed vitiis adversantur ejus imperio. *lib. 22 de C. D.
cap. 1.*

Qui ergo fit nimis justus, ipso nimis fit injustus.
Ex tract. 95 in Joann. Evang. n. 12.

Mali viventes etsi lingua taceant, vita Domino maledicunt. *En. in Psalm. 103.*

ARTICULUS VII.

De vita hominum super terram.

Praesens vita fragilis est, et in mortem proclivis. Nemo potest stare, sed omnes cogimur transire. Nolen-

tes imus, inviti eximus, quia mali sumus. *Serm.* 368.

Dificile est vitam istam ducere sine peccatis, cui libet hominum. *Serm.* 390.

Videte, si non est confusio tota vita humana. Quidquid homines agunt, quando cognoverint erubescunt. *En. in Psalm.* 125.

Confusio est ista tota vita rerum humanarum non pertinens ad Deum. In ista Babylonia captiva tenetur Sion. *En. in Psalm.* 125.

Longa vita nihil aliud est quam longa infirmitas. *Serm.* 80.

Tanta est hujus vitae molestia, ut quaelibet magna res veniat in fastidium. *Serm.* 243.

Sit hoc scriptum in cordibus: meliorem esse hominem minus intelligentem, et melius viventem, quam multum intelligentem et non bene viventem; melius est bene vivere, quam citò intelligere. *Serm.* 1252.

In hac vita homines magnis laboribus requiem quaerunt, et securitatem, sed pravis cogitationibus non inveniunt. Volunt requiescere in rebus inquietis non permanentibus. *De cathechi rudibus.*

Plus mors metuitur quam labores: laborant quip-

pe omnes homines ne moriantur. lib. 6 oper. imperf.
cont. Julian. 27.

Nec est alia vita hominum vitiosa atque culpabilis, quam male utens et male fruens. *De Trinit.*

lib. 110. Stultis utilius et salubrius esse praeceptis obtenerare sapientum, quam suo iudicio vitam degere. *lib.*

de utilit. cred. cap. 12. Nec ulla quippe major et peior mors, quam ubi non moritur mors. *lib. 6 de C. D. cap. 11.*

Non omnis vita, sed sapiens vita virtus est. *lib. 19 de C. D. cap. 3.*

Quantumcumque quisque delectatur superiore vita sua, tantum deponit de terrrena sarcina sua. *lib. de utilit. jejun.*

Cogita homo quos relinquat, et qui haec omnia relinquunt, non cogitat? Tota cogitatio tua in eo consumitur qua peregrini post te transeant, non quo transeunt peregrinantur. *Serm. 361.*

Vita si diligitur, ibi adquiratur ubi nulla morte finitur. *Ad Armen. et Paul. Epist. 127.*

Iter hujus saeculi molestum est, plerumque tenta-

tionibus plenū. In rebus prosperis ne extollat, in rebus aduersis ne frangat. *Tract. in Joann. Evang. cap. 13.*

Tunc enim benè vivam quando nihil potero timere ne moriar. *En. in Psalm. 118 Serm. 19.*

Gradus in via restant; non debemus pigri remanere, non debemus superbè cadere. *En. in Psalm. 121.*

In vita vestra inveniantur verba vestra, in factis vestris cognoscantur labia vestra. *En. in Psalm. 58.*

Cujus vita pér omnia congruit veritati, is est profectò vel solus, vel certè maximè qui benè atque honeste vivit. *lib. de quant. anim. cap. 16.*

Quid sis hodie, scis, quid sis crastino nescis. Quocumque te verteris incertà omnia: sola mors certa. *En. in Psalm. 39.*

ARTICULUS VIII.

De poenis et suppliciis, et de eorum rationibus et utilitatibus.

Omnis poena si justa est, peccati poena est, et supplicium nominatur; si autem injusta est poena, quo-

nam poenam esse nemo ambigit, iusto aliquo dominante homini imposta est. lib. 3 de lib. arb. 18. id est

Non inutiliter etiam metu legum humanarum coeretur audacia, ut et tutus sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis, dum formidatio supplicio frumentatur facultas invocato Deo sanetur voluntas. Ep. 153 ad Maced.

Nec inulta omnia relinquenda, nec uno modo omnia vindicanda. Ad Felicit. et Rust. Epist. 210.

Non frustra instituta sunt gladii cognitoris, unguiae carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni Patris. Habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates. Haec cum timentur, et coercentur mali, et quietius inter malos vivunt boni. Epist. 153 ad Maced.

Supplicia terreant, quem premia non invitant. En. in Psalm. 49.

Peccata, quae vindicantur longissimi temporis poenis, brevissime tempore perpetrantur. lib. 21 de C. D. cap. 11.

Octo genera poenarum in legibus screbit Tullius: damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam exi-

ium, mortem et servitutem. Quid horum est quod in breve tempus pro cuius peccati celeritate coartetur, ut tanta vindicetur morula, quantâ deprehenditur perpetratum? *lib. 21 de C. D. cap. 11.*

Propterea poenalis poena adhibetur, ut peccati dedecus emmendet poena peccati. *De lib. arbit. lib. 3.*

Non enim quisquam de vitiis naturalibus, sed de voluntariis poenas luit. *lib. 21 de C. D. cap. 3.*

Malus qui merito patitur iniquitatis, non deparet saevitiae potestatis. *Cont. Epist. Parmen. lib. 1.*

Noli ergo atrocius vindicare, quod invenisti. Inquirendi quam puniendi necessitas major est. *Ad Marcellin. Epist. 133.*

Plerumque necesse est, exerceatur acrius inquisitio, ut manifesto scelere sit ubi appareat mansuetudo.

Ibidem.

Adhibeantur poenae, sed animo amantis, animo diligentis, animo corrigentis. *Serm. 13.*

Quisquis autem poenas non vult luere pro peccatis, inimicus est aequitati. *lib. 8 de Genes. ad litt. cap. 26.*

Quid enim quisque maleficus, latro, adulter,

Ieratus sacrilegus pertulit legibus, quod non pertulit
Martir in confesione Christi? *En. in Psalm.* 112.

Non eris inglorius ignoscendo, quia de ira victa
laudabilius triunfatur. *Ibidem.*

Quidquid hic passus fuerit homo, si corrigatur,
emmendatio est; si nec sic corrigatur, duplex damna-
tio est. Hic luit poenas temporales, et ibi experietur
aeternas. *Serm. de excidio.*

Quando timore poenae, non amore justitiae fit bo-
num, nondum benefit bonum, nec fit in corde quod sie-
ri videtur in opere. Quando mallet homo non facere, si
posset impunè. *lib. 2 cont. duas Epist. Pelag. cap. 9.*

Quid est melius videre phreneticum, an plorare
sanum? Eligit homo fletum cum sanitate, quam ri-
sum cùm amentia. *Serm. 175.*

Punitur peccatum, aut ab homine poenitente, aut
a Deo judicante. *Serm. 19.*

Nihil aliud agit, quem veraciter poenitet, nisi ut
id quod mali fecerit, impunitum non sinat. Eo quip-
pe modo sibi non parcenti ille parcit, cuius altum, jus-
tumque judicium, nullus contemtor evasit. *Ad Maced.*
Epist. 153.

Servis Dei quidem merces falsis detractionibus crescit; sed crescit etiam poena detrahentibus. *Serm. 356.*
Absit enim à corde Christiano, ut libidine ulciscendi ad poenam cuiusque rapiatur. Absit ut dimittendo caique peccatum, aut non praeveniat preces rogantis, aut certe continuo subsequatur. *Ad Nectar.*

Epist. 104.

Quoniam cecitati cordis debet resistere scientia; et libidini continentia, eam vero poenam, quae nec error est, nec libido, debet tolerare patientia. *lib. 5 cont. Julian. Pelag. cap. 3.*

Poena non nocet, si bona est causa. Sit nobis electa caussa, ne nobis noceat poena. Mala caussa nullum habet premium, sed justum tormentum. *Serm. 306.*

Elige caussam, et non cures poenam. Si autem non eligis caussam, et hic et in futuro invenies poenam. *Serm. 326.*

ARTICULUS ix.

De correctione non negligenda.

Dilectione servata non sine spe correctionis vindicta

candum est, quidquid etiam cogit necessaria severitas vindicari. *lib. 3 cont. Epist. Parmen.* *cap. 1.*

Cujuscumque hominis pravitas, quanto periculosis et tortuosior cst, tanto instantius et operosius corrigenda est. *lib. 4 de Baptism. contra Donat.* *cap. 16.*

Correctio non negligenda cum fieri potest vel consilio vel auctoritate vel potestate. *De serm. D. in mont. secund. Math. lib. 2.*

Debemus amando fratrem corripere; non nocendi aviditate, sed studio corrigendi. *Serm. 82.*

Melius homo corrigitur pravus, quam frangitur durus. *De octo Dulcitii quaest.*

Quidquid hic passus fuerit homo, si corrigatur, emendatio est; si nec sic corrigatur, duplex damnatio est. Hic luit poenas temporales, et ibi experietur aeternas. *Serm. de excidio.*

Pertinet ergo ad innocentis officium, non solùm nemini malum inferre, verum etiam cohibere à peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse qui plectitur, corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo. *lib. 19 de C. D. 16.*

Utrumque enim faciendum est, sicut infirmitatis diversitas admonet eorum, quos utique non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepimus. *lib. de fide et operibus cap. 3.*

De malitia vis vincere malitiam? Erunt duee malitiae. *Serm. 302.*

Sicut constantia non sinit hominem depravari, sic pertinacia non sinit corrigi. *Ad Parm. Epist. 58.*

Utiliores esse plerumque inimicos jurgantes, quam amicos objugare metuentes. Illi enim dum rixantur, dicunt aliquando vera quā corrigamur: isti autem minorēm, qnam oportet exhibent iutiae libertatem, dum amicitiae timent exasperare dulcedinem. *Ad Hieronim. Epist. 73.*

Multò est tamen mirabilius et laudabilius, libenter accipere corrigentem, quam audacter corrigerē deviantem. *Ad Hieronim. Epist. 82.*

Si autem ille qui corrigit, reddere vult malum pro malo ei, qui corripienti indignatur, non fuit dignus qui corriperet, sed dignus planè, qui etiam corripi debere. *Ad Sanctimonial. Epist. 211.*

Rarò ergo in magna necessitate objurgationes ad-

hibendae sunt, ita tamen ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo ut serviatur instemus. *lib. 2 de serm. D. in mont. cap. 19.*

Facilius est videre quid in alio corrigas, atque id vituperando vel objurgando corrigere, quam videre quid in te corrigendum sit, libenterque corrigi. *In epistolam ad Galat. cap. 2.*

Corrige te et invenies rectum a quo te depravasti. *En. in Psalm. 100.*

Laus flagellantis medicina est vulneris. *En. in Psalm. 144.* Vindicta ultima justè poscitur, quando nullus jam restat correctionis locus, externo scilicet summo que judicio. *Epist. ad Marcell. 138.*

Si autem cogitantes nos met ipsos inveniremus in eo esse vitio, in quo est ille quem reprehendere parabimus, non reprehendamus, neque objurgemus, sed tantum con gemiscamus, et non illum ad obtemperandum nobis, sed pariter conandum imitemus. *lib. 2 de serm. D. in mont. cap. 2.*

ARTICULUS X.*De honoribus soeculi.*

Aliquando iusti pervenient ad honores soeculi: cum pervenerint et facti fuerint vel judices vel reges, quia hoc facit Deus propter disciplinam plebis suae, non potest fieri nisi ut exhibeat illis honor debitus potestati. *En. in Psalm. 125.*

Sic Deus ordinavit Ecclesiam suam, ut omnis potestas ordinata in soeculo habeat honorem, aliquando in melioribus. *En. in Psalm. 125.*

Quae hic honorant, ibi onerant, quae hic relevant, ibi gravant. *Ad Maximum. cap. 23.*

Honor si diligitur illic habeatur, ubi nemo indignus honoratur. *Ad Almen. et Paul. cap. 124.*

Non sic pro magno haberi debet honor humanus, quia nullius est ponderis sumus. *lib. 5 de C. D. cap. 17.*

Delectat honoris fulgor, delectat potentiae terror, delectant ista. Honor te debet quaerere, non tu ipsum. *Sermon. 39 de verb. Ecclesiast. 5 = 8.*

Qui amat honorem Deum imitatur. Sed humiles animae in illo se honorari volunt, superbi pre illo.

Cont. Secund. Manich.

Placet ne ut optent sibi ac suis honores, et potestates? Sanè, si ut per hoc consulant eis qui vivunt sub eis, non propter haec ipsa, sed propter aliud, quod inde fit bonum; decet ea velle: si autem propter inanem fastum elationis pompamque superfluam, vel etiam noxiā veritatis, non decet. *Epist. ad Probam.* 130.

Ista quae pro tempore propter Ecclesiae utilitatem honori nostro exhibentur, defendantur bona conscientia, defendere autem non poterunt malam. *Ad Maximin. Epist. 23.*

Honor non debetur errori, sed errantis bonis do-tibus debetur. *Ad Proulclianum. Epist. 33.*

Nulla major est in Christi Ecclesia probatio caritatis, quām cum honor ipse, qui apud homines videtur esse, contemnitur, ne membra parvuli dividantur, ut unitas dissidio Christiana dilanietur infirmitas. *Serm. de Elia et vidua Sarapta.*

Honorum continuandorum facultas non esset, nisi ambitio praevaleret. Minimè praevaleret ambitio, nisi

in populo avaritia, luxuriaque corrupto. *lib. 3 de C.*

D. cap. 31.

ARTICULUS XI.

De beneficentia servanda in peregrinos, et afflictos.

Minus est quod patitur unum membrum, si compatuntur alia membra. *Ad Donat. Procons. Epist. 99.*

Tu contemnis egentem tui, Deus non te contemnet egentem sui? Impleto tu egentis inopiam, et impletat Deus interiora tua. *En. in Psalm. 37.*

Noli contemnere modò manum pauperis: et responde manus inanes, si vis habere manus plenas. *En. in Psalm. 75.*

Esto misericors. Si de tuo dares, largitio esset; cum de illius das, redditio est. *En. in Psalm. 96.*

Qui in se ipsum crudelis est, esse in alium misericors potest? *En. in Psalm. 100.*

Supplicem nullum spernas, et cui dare non potes quod petierit, non eum spernas, affabilem te praesta. *En. in Psalm. 102.*

Ille qui aliquid porrigit pauperi, non se arbitre-

tur de suo facere, ne forte non tam confirmetur misericordiae nomine, quam infletur superbiae vanitate.

Serm. 50.

Nec ipsa poenitentia videtur aliquid profutura, si ab operibus misericordiae sterilis fuerit. *Serm. 61.*

Da quidem et homini, et noli te avertere ab eo, qui mutuum petit. *Serm. 240.*

Magnae opes sunt Christianorum, necessitates egenitum. *Serm. 302.*

Hospitalitatem sectamini. Adtende quid habes in coenaculo domus tuae. Adtende et sursum, quid reponas, quid tibi serves, de quo thesauro solo securus est. *Serm. 358.*

Corripiendi sunt inquieti, pusillanimes consolandi, infirmi suscipiendi, contradicentes redarguendi, insidiantes cavendi, imperiti docendi, dessidiosi excitandi, contentiosi cohibendi, superbientes reprimendi, litigantes pacandi, inopes adjuvandi, oppressis liberandi, boni approbandi, mali tolerandi, omnes amandi. *Serm. 340.*

Faciat homo pro temporali hominum salute quod potest: cum autem ad hunc articulum ventum fuerit,

ut tali saluti consulere nisi peccando non possit, jam se existimet non habere quid faciat, quando id reliquum esse perpexerit, quod non rectè faciat. *lib. cont. mendac. ad Consent.*

Convenienter dixi, ut steriles in elemosynis non sint, quibus tantum tribuit scriptura divina. Enchirid. de fide &c.

Qui enim vult ordinate dare elemosynam, à se ipso debet incipere, et eam sibi primum dare. Elemosyna opus misericordiae verissimè dictum est. Miserere animae tuae. Ibidem.

Elemosynae illis prosunt, qui vitam mutaverunt. Serm. 40.

Facite elemosynam, facite et non perdetis. Non solum non perditis quod facitis pauperibus: sed plañe dico vobis, hoc solum non perditis, caetera perdistis. *Serm. 878.*

Adtende ad te ipsum qui sis ad pauperem: te ipsum, non quod habes. Quid enim despicias fratrem? In visceribus matrum vestrarum ambo nudi fuistis. *En. in Psalm. 72.* Non solum qui dat esurienti cibum, sitiensi po-

tum, nudo vestitum, peregrinanti hospitium &c. verùm etiam qui dat veniam peccanti elemosynam dat; et qui emmendat verbere in quem potestas datur vel coercet aliqua disciplina. *Enchirid. de fide &c.*

Cum ergo ad vindictam necessitas cogit, humilitas debet impetrare misericordiam, quam reperit superbia saevientium. *lib. 3 cont. Epist. Parman. cap. 1.*

De orphanis et viduis, id est, spei soecularis societate destitutis, Dominus sibi templum fabricat. *En. in Psalm. 67.*

Qui premit civem suum, quomodo habet suscipe-re peregrinum. *Serm. 109.*

ARTICULUS XII.

De rebus prosperis, deque falsa et mundana felicitate.

Si felicitate tibi iste mundus arrideat, in pressu-ra te computa. *En. in Psalm. 83.*

Nolite seduci felicitate iniquorum, noli te adten-dere florem foeni. Nec ista beatitudo, quae modo fo-

ris videtur, vera est; nec in corde beati sunt, quia tormentur mala conscientia. *En. in Psalm. 91.*

boup Nemo gratuletur homini, qui prosperatur in via sua, cuius peccati deest ultor, et adest adulator. *En. in Psalm. 9.*

Prosperi quidquid dat Deus nunc, non est gaudium beatorum, sed consolatio miserorum. *En. in Psalm. 147.*

Si recordando Sion fles; et quando tibi secundum Babyloniam benè est, opportet ut fleas. *En. in Psalm. 136.*

Ham Qui gaudent lucris et flent damnis, utrumque de Babylonia est. *En. in Psalm. 136.*

Verba currunt, ex ore volant, sic actus nostri, sic honores nostri, sic miseria nostra, sic ista felicitas nostra. *Serm. 301.*

Adversus felicitatem acrius vigilandum est. *En in Psalm. 50.*

Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corruptit. *En. in Psalm. 83.*

Magnae virtutis est cum felicitate luctari, ne illiciat, ne corrumpat, ne ipsa subvertat felicitas. *Serm. 16.*

Multi res adversas timent, res prosperas non timent. Periculosior est res prospera animo quam adversa corpori. Prius corrumpit prospera, ut inveniat, quod frangat adversitas. *En. in Psalm. 50.*

Duplicem mundus aciem producit. Blanditur ut decipiat, terret ut frangat. *Serm. 276.*

Blanditur mundus pollicendo honores, divitias, voluptates: minatur intentando dolores, egestates, humilitates. *Serm. 335.*

Soeculi laetitia est impunita nequitia. Luxurient homines, fornicentur, in spectaculis nugentur, ebriositate ingurgitentur, turpitudine faudentur, nihil mali patientur: videte soeculi gaudium. Ista mala quae commemoravi, non castiget fames, non belli timor, non aliquis morbus, non aliquae adversitates; sed sint omnia in verum abundantia, in pace carnis, in securitate malae mentis: videte soeculi gaudium. *Serm. 171 de verb. Apost. Philip. 4.*

ARTICULUS XIII.

Quis miser verè dicatur? Quae sit vera miseria?

Omnis homo quando nascitur à miseria inchoat.

Serm. 188.

Tanto miserior esse convincitur, quanto facilius mala ejus voluntas impletur. *Epist. ad Proban. 130.*

Omnis qui quod vult non habet, miser est. *lib. de beat. vit. disp. 1.*

Miser est animus vinctus amicitia rerum mortalium; et dilaniatur, cum eas amittit, tunc sentit miseriam quam miser est et antequam amittat eas. *lib. 4 Conf. cap. 6.*

Nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle, quod non oporteat. *lib. de beat. vit. disp. 1.*

Velle enim quod non oporteat, id ipsum miserrimum. *lib. de beat. vit. disp. 1.*

Si bona velit et habeat, beatus est, si autem mala velit, quamvis habeat, miser est. *Ibidem.*

Quid tam opus habens misericordia, quam miser?

Et quid tam indignum misericordia, quam superbus miser? lib. 3 de lib. arb. cap. 10.

Multi enim magis miseri sunt, magis amando quod amant, quam carendo. Amando res noxias miseri, habendo sunt miseriiores. En. in Psalm. 2.

Malitia individualis comes miseris; nec miser sit homo malus est, et ideo miserior est, quia malus est.

En. in Psalm. 3.

Servo quam citò miseretur, qui aliquando servit: Quantamvis duritiam cordis humani solvit similitudo miseriae. Serm. 259.

Non est finis miseriae, quandiu officiorum nostrorum quis in re instabili collocatur. *Ad Dioscor. Epist.*

118. Ad Cor. cap. 11.

Vitiis alienis tribulari non implicari; moerere non haerere: dolore contrahi non amore adtrahi pia est tristitia, et dici potest beata miseria. *Ad Sebast. Episc.*

Epist. 248.

Casus misserimus, dum animus humanus in suis iniquitatibus quasi prosperatur, et parcisibi putat; cum execetur, et servetur tal ultimam vindictam. *En. in Psalm. 9.*

Misero enim praebenda est misericordia. Non enim opus est misericordia sursum, ubi nullus est miser. *En. in Psalm. 56.*

Miseria hominum à primis fletibus nascentium, usque ad extremos habitus morientium. *lib. i oper. imperf. cont. Julian.*

Ipsa, quae in rebus humanis vocatur felicitas, plus est timenda quam miseria: quandoquidem miseria plerumque affert ex tribulatione opus bonumque fructum; felicitas corruptit animam perversa securitate, et dat locum diabolo tentatori. *En. in Psalm. 68. Serm. i.*

Sic se habet miseria nostrae conditionis, et Dei miserationis, ut tempus maestitiae, tempus laetitiae praecedat. Tempus maestitiae, laboris, miseriae peccata nostra nobis pepererunt: tempus vero laetitiae, quietis, felicitatis non venit de meritis nostris. *Serm. 254.*

CAPUT V.

Beatus quis esse queat? Quae et qualis sit vera hominum beatitudo?

ARTICULUS I.

Beatus quis esse queat?

Propinquat enim Beato, qui benè vult, quaecumque vult. *lib. 4 de Trinit.*

Omnes quidem beatitudinem concupiscunt, sed quoniam modo ad eam perveniantur, plurimi nesciunt. *En. in Psalm. 118.*

Sive malè viventes, sive benè viventes, beati esse volunt. Et non contingit omnibus, quod omnes esse volunt. *En. in Psalm. 32.*

Ille beatus est qui omnia quae vult, habet; neque aliud vult, quod non deceat. *Ad Prob. Epist. 130.*

Beatus igitur non est, nisi qui et habet omnia quae vult, et nihil malè vult. *lib. 13 de Trinit.*

Beatus est qui amat te, et amicum in te, et inimicum propter te. *lib. 4 Conf. cap. 9.*

Beatus antem, quantum existimo, neque ille dici potest, qui non habet quod amat qualemcumque sit; neque qui nou amat, quod habet etiam si optimum sit. Qui appetit qnod adipisci non potest, cruciatur; et qui adeptus est quod appetendum non est, fallitur. *lib. 1 de morib. Eccl. cap. 3.*

Quis enim usquam vel potest, vel potuit, vel poterit inveniri, qui nolit esse beatus? *En. in Psalm.*

118. Non tibi videantur felices, qui florent ad tempus. *En. in Psalm. 70.*

Voluntatem qua beati esse volumus, et miseri esse nolumus, nec miseri possunt amittere, nec beati. *lib. 6 oper. imperf. cont. Julian. 26.*

Nullum autem animal, quod scientia caret, beatum esse potest. *De divers. quaest.*

Nolite attendere ad tempus beatos, et in aeternum miseros. *En. in Psalm. 105.*

Illi qui in ista vita fines bonorum et malorum esse cputaverunt, sive in animo, sive in corpore, sive in utro-

que ponentes summum bonum; hic beati esse, et à se ipsis beati fieri mira vanitate voluerunt. *lib. 19 de C. D.*

cap. 4.

ARTICULUS II.

Quae et qualis sit vera hominum Beatitudo?

Antequam beati simus mentibus nostris impressa est notio beatitatis; per hanc enim scimus, fiderenterque et sine ulla dubitatione discimus beatos nos esse velle. *lib. 2 de lib. arb.*

Deus, qui est mentium vera opulentia, verè feli- cies facit. *lib. 5 de C. D. cap. 18.*

Non est vera vita, nisi ubi feliciter vivitur, nec vera incorruptio, nisi ubi nullo salus dolore corrumpitur. *Enchirid. de fide &c.*

Beata vita, omnium est communis possessio : sed quā veniatur ad eam, qua tendatur, quo itinere per- veniatur, inde controversia est. *Serm. 106.*

Nec felicitas soeculi nos facit beatos, nec adver- sitas miseros *En. in Psalm. 138.* Homo quia vivit, et mori non vult ; amat vitam

aeternam, vult semper vivere numquam mori. Non ergo magnum est diu vivere, aut semper vivere, sed magnum est beatè vivere. *Serm. 127.*

hunc Debuerunt cogitare tanta erga se opera Dei non esse inania, sed vocare ad aliquam sine fine felicitatem. *En. in Psalm. 105.*

Si Deus est beatitudo nostra, quid erit recessenti nisi miseria. *En. in Psalm. 70.*

Fieri autem non potest, ut res deterior, tè faciat meliorem. *En. in Psalm. 32.*

Una ibi et tota virtus est, amare quod videas, et summa felicitas habere quod amas. Ibi enim beata vita in fonte suo bibitur. *lib. 12 de Genes. ad litt. cap. 12.*

Neque enim facit beatum hominem, nisi qui fecit hominem. *Ad Mace. Epist. 155.*

hunc Beatam vitam quaeritis in regione mortis, non est illic. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita? *lib. 4 Conf. cap. 12.*

Ipsa est beata vita gaudere de te, ad te, et propter te, ipsa est, non est altera. *lib. 10 Conf. Epist. 22.*

Haec est superior secundiorque felicitas non ventre gravescere, sed mente grandescere; non lactescere

pectore, sed corde candescere, non visceribus terram,
sed coelum orationibus parturire. *Ad Julian. Epist.*

150.

Sicut non est à carne, sed super carnem, quod
carnem facit vivere, sic non est ab homine, sed super
hominem quod hominem facit beatè vivere. *lib. 19 de C. D. cap. 23.*

Nec parvus est ad beatitudinem accessus, cogni-
tio infelicitatis suae. *lib. 1 de sermon. D. in mont.*
secund. Math. cap. 3.

Nec fabulosa nec civilis Theologia sempiternam
quisquam adipiscitur vitam. Delectationis causa, sicut
dixi, scribunt Poetae, non utilitatis. *lib. 6 de C. D. cap. 6.*

Omnis creatura quae beata esse potest, non ex se
ipsa potest, quia ex nihilo creata est; sed ex illo à quo
creata est. *lib. 12 de C. D. cap. 1.*

Hoc enim adepto beata, quo amissio misera est.
lib. 12 de C. D. cap. 1.

Ad Beatitudinem consequendam non omnia fu-
gienda sunt corpora; sed corruptibilia, molesta, gravia,
moribunda; non qualia fecit primis hominibus bonitas

Dei, sed qualia esse compulit poena peccati. lib. 13 de C. D. cap. 17.

Haec est plena satietas animorum, haec est beata vita pie perfectèque cognoscere à quo induceris in veritatem, qua veritate perfruaris, per quod connecteris summo modo. lib. de beat. vit. disp. 3.

CAPUT. VI.

Dei Bonitas, Misericordia, Justitia et Providentia homines vocant ad aliquam sine fine felicitatem.

ARTICULUS. I.

De Bonitate Dei.

Avarus est Deus salutis nostrae. En. in Psalm. 84.

Spera in eum, ipse faciet rectos cursus tuos, et illinera tua in pace producet. Epist. 218 ad Palatin.

Accedite ad eum et facies vestrae non confundentur. Non erubescet de illa, si, quando te tibi faedium ostenderit, displicet tibi faeditas tua, ut percipias pulcri-

tudinem illius. *Tract. i. in Joann. cap. 1.* p. 18. 18. Q

Alia sunt dona quae Deus dat et inimicis suis, alia quae non servat nisi amicis suis. *En. in Psalm. 66.*

Gaudium, pax nostra, requies nostra, finis omnium molestiarum Deus est. *En. in Psalm. 84.*

Deus vero tam bonus est, ut malis quoque utatur benè, quae Omnipotens esse non sineret, si eis benè uti summa sua bonitate non posset. Potius impotens apparèret, et minus bonus, non valendo benè uti etiam malo. *lib. 5 oper. imperf. cont. Julian. 60.*

Deus qui nusquam deest, frustra pollutis animis praesens est, quem videre mentis caecitas non potest.

De divers. quaest.

Ad peccandum namque non adjuvamur à Deo : iusta autem agere vel justitiae praeceptum omni ex parte implère non possumus, nisi adjuvemur à Deo. *lib. 2 de peccat. ment. cap. 4.*

ARTICULUS II.

De Misericordia Dei.

Ambula in Domino Deo tuo, certus esto : quod te

non vult pati, non pateris: quod te permiserit patio flagellum corrigentis est, non poena damnantis. Ad haereditatem sempiternam erudimur, et flagellari digne-
mūr. *Tract. 7 in Joann. cap. i.*

Misericordia Dicitur
Ferto Patrem erudientem, non sentias judicem pu-
nientem. *Tract. 13 in Joann. Evang. cap. 3.*

Misericordia Dicitur
Magnae misericordiae est, nequitiam impunitam,
non relinquere: et ne cogatur in extremo gehennae
damnare, modo flagello dignatur castigare. *Serm. 171*
de verb. Apost. Philip. 4.

Misericordia Dicitur
Ducat quò vult, non trahatur quò non vult. In tri-
bulationibus, in angustiis, in temptationibus fortis esto, per-
dura: medici manus est, non latronis. *En. in Psalm. 39.*

Misericordia Dicitur
Omnium quidem Deus est: sed eorum Deus propriè
dicitur, qui eum diligunt, qui eum tenent, qui illum
possident, qui illum colunt, sunt tamquam de dono
ipsius magna familia ejus. *En. in Psalm. 39.*

Misericordia Dicitur
A Deo numquam recedamus, patrimonium nostrum
ipse sit, spes nostra ipse sit, salus nostra ipse sit. *En.*
in Psalm. 56.

Misericordia Dicitur
Hi sunt recti corde; qui omnia quaecumque in hac
vita patiuntur, non ea tribuunt insipientiae, sed con-

silio Dei ad medicinam suam. *En. in Psalm. 66.*

Impium te quaesivit, ut redimeret, redemptum seret ut perdat? *En. in Psalm. 66.*

Misericordia Dei ad poenitentiam invitat malos, sicut flagellum Dei ad poenitentiam erudit bonos. Misericordia Dei sovendo amplectitur bonos, sicut severitas Dei puniendo corripit malos. *lib. 1 de C. D. cap. 8.*

Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus hujus vitae, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. *Ad Donat. Procons. Epist. 99.*

Paratus est Deus dare indulgentiam: ille paratus est dare, noli opponere obicem defensionis; sed aperi simum confessionis. *En. in Psalm. 50.*

Potestatem Dei timete, misericordiam ejus amate. Nec sic de misericordia ejus praesumatis, ut potestatem contemnatis: nec sic potestatem timeatis, ut de misericordia desperetis. *En. in Psalm. 61.*

Ne te credas à misericordia ejus derelinqui, qui tibi aut blanditur dando; ne dejiciat; aut corripit exultantem ne pereas. *En. in Psalm. 144.*

Deus quem diligit corripit, et flagellat omnem filium, quem recipit. *lib. de peccat. merit. cap. 15.*

Grave est quod habeo, sed ad Omnipotentem confugio. De meo tam lethali yulnere desperarem, nisi tantum medicum reperirem. *En. in Psalm. 50.*

ARTICULUS III.

De Justitia Dei.

Non enim injustus Deus, qui justos fraudet mercede iustitiae. *De nat. et grat. cont. Pelag. cap. 18.*

Deus potest sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est. *lib. 3 cont. Julian. Pelag. cap. 18.*

Poenitentia Dei non est post errorem. Ira Dei non habet perturbati animi ardorem. *Cont. advers. leg. &c. lib. 1.*

Noli judicem Deum judicibus hominibus comparare, quem non dubitandum est esse justum, etiam quando facit quod videtur hominibus injustum; *lib. 3 oper. imperf. cont. Jul. 52.*

Leges Dei est balaustrii das non sunt eos, nos

ARTICULUS IV.*De Providentia.*

Universitatis hujus conditio atque administratio, solis impiis damnatisque non placet, nihil enim displicet justo. *lib. de ver. Relig. cap. 22.*

Sedet ille super te, ipse regit te: noli timere ne offendas, et eas in paeceps. *En. in Psalm. 33.*

Si nullum peccatum nunc puniret Divinitas, nulla esset Providentia divina crederetur. *lib. 1 de C. D. cap. 8.*

Valde abstrusa et occulta vis est, qua Deus agit, ut etiam, quae sensu carent, confessim ejus obtemperent voluntati. *En. in Psalm. 105.*

Cujusmodi enim libet excellant ingenio, nisi Deus adsit humili repunt. *lib. de utilit. cred. cap. 11.*

Deus in mensura et numero et pondere disponens omnia, neminem sinit mali aliquid perpeti, quod non mereatur. *lib. 1 oper. imperf. cont. Julian. 84.*

Zelus Dei est providentia, qua non sinit eos, quos

habet subditos, impune amare quod praecipit. Quando enim poenitet non mutatur, et mutat; quando irascitur non movetur, et vindicat: quando miseretur, non dolet, et liberat: quando zelat, non cruciatur, et cruciat. *Cont. advers. leg. et Prophet. lib. 1.*

Magna Reipublicae salus Christiana Religio.

Qui Religionem Christianam adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem, quales doctrina Christi esse milites jussit, dent tales Provinciales, tales maritos, tales conjuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales Reges, tales judices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praecipit doctrina Christiana, et au-deant dicere adversam esse Reipublicae, immo verò non dubitent eam confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse Reipublicae. *Epist. 138 ad Marcellin.*

spes et sephiles, impune amate non preceperit. Quidam
eum beneplacito non mutavit, et inutili; datuso nasci-
tut non movebit, et invigicat: datuso miserent, non
jocet et jipet: datuso exeat, non clauderit, et cur-
citat. Cura, apud eis, reg. et Prodig. pp. 1.